\*\*\*\*\*

ဒေနှစ် ရခိုင်သဟာယအသင်းမဂ္ဂဇင်းမှာ ပုံတော်ထည့်ဖို့ဆိုရေ ဇလွန်ရောက် ရခိုင်ဘုရားကြီးသမိုင်း
ကို ယင်းဘုရားဂေါပကကထုတ်တေ။ ဘိုမင်းဖြူ (ဥပဒေ)ရီးရေစာအုပ်မှာ ရခိုင်နောက်ဆုံးဘုရင် မဟာသမတမင်းလက်ထက်
သက္ကရာဇ် ၁၁၄၆ (၁၇၈၄)ခု၊ ပြာသိုလဆုတ်(၇)ရက်နိန်မှာ မြန်မာဘုရင်ဘိုးတော်ဗဒုံမင်းရေ ရခိုင်နေပြည်တော်မြောက်ဦး
မြို့ကို တိုက်ခိုက်သိမ်းပိုက်တေခါ မဟာမုနိနန့် ညီတော်သုံးဆူဖြစ်တေ အဂုမန္တလေးမဟာမြတ်မုနိဘုရား၊ ရွှေဘုံသာဘုရားနန့်
မာရ်အောင်မြင်ဘုရားကို ရခိုင်ရိုးမလမ်းကြောင်းအတိုင်း ပင့်ဆောင်လားခကြောင်းနန့် ယင်းဘုရားသုံးဆူထဲက